66RS0040-01-2019-000253-80

1-62/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижняя Тура 13 мая 2019 года

Нижнетуринский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Болдыревой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Мансуровой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Нижней Туры Свердловской области Бухарова В.В.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы г. Нижней Туры Свердловской области СОКА Сачкова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес> Свердловской области при следующих обстоятельствах:

14 марта 2019 года, около 13 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, предварительно получив информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, находясь на первом этаже подъезда №7 

<

адрес> в 

<

адрес>, под электрощитковым ящиком обнаружила наркотическое средство, находящееся в двух свертках из фольгированной бумаги, которое она извлекла из тайниковой закладки, тем самым, действуя умышленно, незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления синтетическое вещество PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам- производным N- метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях), общей массой не менее 0, 29 г., то есть в значительном размере, часть из которого употребила путем выкуривания, а оставшуюся часть в двух свертках общей массой 0, 29 г., то есть в значительном размере, поместила в сумку и левый передний карман надетых на нее джинс, после чего, действуя умышленно, незаконно хранила без цели сбыта для личного потребления при себе до 17 часов 15 минут 14 марта 2019 года, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении кабинета №49 ОП №31 МО МВД России «Качканарский», расположенного по адресу: Свердловская область, 

<

адрес>Б.

Органы предварительного расследования действия ФИО1 квалифицировали по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Санкция ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Сачков А.С. поддержал заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Бухаров В.В. не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие личность виновной, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотиков, не судима (т.1 л.д. 86-87), к административной ответственности не привлекалась (т.1 л.д. 95), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, имеет заболевания, является ... (т.1 л.д. 89, 90-91), ..., детей не имеет (т.1 л.д. 81-85, 92), с 13.08.2004 по настоящее время работает в ... (т.1 л.д. 93-94), из характеристики участкового уполномоченного полиции следует, что ФИО1 проживает по месту своей регистрации с мужем, по месту жительства характеризуется положительно (т. 1 л.д. 96).

Из материалов дела следует, что до возбуждения настоящего уголовного дела при даче сотрудникам полиции объяснения ФИО1 добровольно сообщила обстоятельства приобретения ею наркотического средства, которые не были известны правоохранительным органам (т.1 л.д. 9), в ходе предварительного расследования ФИО1 дала показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, подтвердила свои показания при проверке показаний на месте (т.1 л.д. 39-42, 53-59, 60-62). Такую позицию подсудимой ФИО1 в деле, основанную на добровольном сообщении органу, осуществляющему уголовное преследование, обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, на основании п. «и» 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ее раскаяние в содеянном; признание вины; наличие заболеваний и инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, не усматривая оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно обвинительному акту, процессуальных издержек по делу нет.

Вещественные доказательства- два свертка с веществом, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Качканарский» по квитанции №57, необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 314-316, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 200 (Двести) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства- два свертка с веществом, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Качканарский» по квитанции №57, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Нижнетуринский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: Н.Н. Болдырева

13 мая 2019 года 

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-62/2019 в Нижнетуринском городском суде Свердловской области.